UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Voto, Et Voti Redemptione. Titvlvs XXXIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

473  
demos, quod cum tales non procuraverint viorum internum defunctionum, matrimonium inter hujusmodi personas licet paret contrari, & taliter copulati divorum nequecum possunt.

## CAP. II.

Sicut infidelis conjugum venit ad fidem, altero remanet in infidelitate erre, communis proles adiungatur conversio.

Gregorius IX. Argentin. Episcopo.

**E**xistens & cuius accepimus, quod quidam de Iudeis & cecidit errore, ad Christum verum lumen aliebus, uxore sua in Iudaismo reliqua, in iudicio possumus inferire, ut eorum filius quadrennis adfigaretur eis, ad fidem catholicam, quam ipse suscepserat, pertinet. Ad hoc illa a respondit, quod cum puer abzeta infans existat, proper quod magis matrem indulgetatio, quam patrem, sibiique ante partum omnes in doloribus in paru, post partum & laboriosus fuisse visus, ac ex hoc legitima conjugatio matris & foemini magis matrimonium, quam patrimonium nuncipie, dictus puer apud eam debet convenientius remanere. Quin autem filius in patria potestate consilium sequitur familiam, & non matrem, & in utramque qui non debet, & apud eas remanere personas, de quibus nullus est felicitas, quod latuit, vel vite infideli & illis, & puer post triennium, apud patrem non subsistat illi debet & morari : matrem pueri, si eum tamen continget apud eam, posset illam adducere si obelitatis errorem : in favorem maxima fidei Obedientia respondemus patri eundem puerum adiungamus.

## DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE.

## TITVLVS XXXIV.

## CAP. I.

Tu pueri electio nisi redire, vel in aliud committare, interdictum super te adiungit, & iusta causa redirendi, vel mutandi.

Alexander III. Excom. Episcopo.

**D**icitur peregrinationis votis, an eleemosynis redditum possit, vel pro necessitate in aliud committatur. Respondemus, quod ab eius, qui praefidetur, pender arbitrio, ut consideret diligenter qualitatem personae, & causam committitionis, faciliter an ex infirmitate, ex afflictione divitiarum, an alia causa probabili propositio, an in recompensione melior fuerit, & Deo magis accepta : & item hoc debet exinde dispensari.

## CAP. II.

Committit Papa votum ultramarini, in his maximis, qui in via ducuntur.

Idem Norwicen. Episcopo.

Videntur a nobis R. narratione acceperimus, quod in puerili reatu constitutus Hierosolymianum dilpotur profici: cuidam quoque, qui sepulchrum Domini proficeret vifare, fidem dedit, & suam recepit, quod sibi invicem in via socii fideles existent; & c. infra.] Nos autem ipsum a vero, quod in aucto rata faciliat potius, quam ex arbitrio differentem possumus, absolvimus: ita tamen: quod idem votum eleemosynis redirendi, & huius confilium o nostrarum, to-

a vita sua tempore uni pauperum Christi (dummodo ad hoc sui facultates sufficiente) debet providere.

[ 1 Et bonam faciatem servarent, quod uero, flosca mente revolvente, ad nos accedit, ut sibi nostrum super hoc consilium aperi- venimus.]

## CAP. III.

Ex sola conceptione boni explicantur non obligatur quia ad bonum conceptum exquadratum.

**I**teraturam a tuam: [ 1 & infra.] Cum ex quadam ministracione nimio fuisse mortis pavore perterritus, hac verba protulisti. Non duc hic morabor: proponens in animo, quod religionis habitum esset aliquando suscep- turus: [ 2 & f.] Tibi igitur respondemus, quod si plus non est in uro pro processu, transgredior judicari non poteris, si non implices, quod dixisti.

[ 1 Et prudenter tuam iam pridem foma revelata, cognoscens: & fatua tua tanto sentiens considerare voluimus & debemus, quanto per te tuam confiditatem benefice conversationis & vita, ferventius charitati brachii amplexuamur. Relatione est nobis ex parte tua, quod.]

[ 2 Sed propter frequentes infirmitates, que plerumq; vita di- ffringunt impediant, & quia indigentibus & transiuntibus te hostitatem exhibes, plus ag, solertia impendit, quod concepisti ultro in anno, spero non implices: ac per hoc dubitas ne de falso fide voti in disfido debet examinari conveniri.]

## CAP. IV.

Omne votum mutabile est, in votum religiosum.

Idem.

**S**criptura b: [ 1 & f.] Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare.

[ 1 Sacro sollemni declaratur, quod spirituali homo proposi- tum non mutat, cum pro salute anime sic utilius aliquid medite- tur. Inde est quod vestri iusti populi voluntibus non indignati in- dulgerunt: quod quippe liberum Domini vel alienorum fanteriora timora proposuerunt vistare, & infirmitate vel alia rationalia causa occurrerunt, hanciam religionis afflitionem, ac, inter vos Deo ser- vice voluerint, libere ipsos suscipere valeant.]

## CAP. V.

Executione voti ultramarini, auctoritate Papae posset ex causa dif- ferri.

Innocentius III. Srogoran. Archiep-

scop.

**N**on est a voti dicendus transgressor, qui quod vorvit auctoritate fidelis Apostoli: diffidit adimplere. Sanè significavit nobis Rex Hungaria, quod cum in regni perturbations a confilium & auxilium tuum sibi senent, haec tenet profuisse, utilitate eius non modicum derogaret, si Hierosolymam (sicut ex voti teneris) regno pergete impacato: [ 1 & f.] Ideoque mandamus, quatenus non prius iter adripias Hierosolymam adeundi, quæ regnum ipsum fuerit tranquillitat pristime restitutum, vel super hoc receperis ab Apofi. sed. mandauim.

[ 1 Cum igitur immineat nobis de honore ipsius Regis & statu regni Hungaria sollicitate cogitare.]

## CAP. VI.

**E**cclæsia compellit heredem laicem per excommunicationem, & honorum subtractionem, ad executionem voti ultramarini, ad quod se obligavit pro deserto.

Idem Andree duci.

[ 1 C. 1. eod. tit. in 2. comp. Vid. Navarr. in manualis confessariorum c. 12. mon. 20. & 32. in Latine nuper impresso. b C. 2. eod. tit. in 2. comp. & C. 3. eod. tit. in 3. comp. Vid. B. Thomass; 2. 2. q. 8. m. 2. d. Turbatane.

Lect et universi liberum sit arbitrium in vovendo, ut  
quaedam tamen solutio necessaria est post-votum, ut  
sine proprio fatus dispenso aliqui non licet resili-  
re. Accepimus siquidem, quod cum Rex Hungar. pa-  
cerius agens in extremis, votum quod roverat Domino,  
Hierosolymitanam provinciam in fori manu, humili-  
corde visitare, sub intermissione maledictionis pater-  
ne, commiserit e tua fidei exequendum, & tu adiunctor  
crucis signaculo, teid imploratum fine dilatione quod  
pro mulierum: [ 2 & 3 ] Mandamus, quatenus postpon-  
itur exteriori foliacionibus, usque ad festum exaltationis  
sanctae Crucis debitum accepte crucis exolvens, proposi-  
tum iter adipicias, & humiliter prosequaris. Ne si nos  
tibi a patre injunctum, & a te sponte suscepimus, occa-  
sione qualiter detractaveris, paterna te reddas successio-  
ne indignum. & hereditatis emolumenta pauperis, cuius  
reculaveris onera suportare: festum extime anathema-  
tis te vinculo subiacece, & jure quod tibi, si dictus Rex si-  
prole decederet, in regno Hungariae competitabat ordi-  
ne genitura: d, privandum, & regnum ipsius ad mino-  
rem fratrem tuum ad polipositum devolvendum.

I. t. Verum eadem pare tuo fublato de medio, cetero Hierosolymitanam ioc iter te arripi simulat, & amplius peregrinationes obliuia, quam contra minus cruci dirigere debueris, in festum tuum & regnum Hungariae convertitis sicem bellatorum, & multa contra serenata regum magistrorum a uis consilio committi. Nos autem, quos debiu fuisse ad pontificatus officium licet immorari. Domini evocaverit, tam pac regni Hungariae, quam tua vo-  
lentes saluti considerare, nobilitatu tuam regamus & monemus & exhortavimus in Domino ac per ap[osto]lum.

## CAP. VII.

Committat Papa votum ultramarinam in vigiles, orationes &  
jeania, non maxime, cetero causa, que induxit ad vovendo:  
ita etiam, quod expesse fiende in mundo, morando, & rede-  
undo, integraliter mittantur in terra sancte subficiunt.

Idem Trecenti Episcopo.

M Ague & devotionis: & infra. Cum Trecent. ec-  
clesia contra libertatem ecclesiasticam gravare-  
tur, nec peralium quam per Campania comitem in ul-  
tramarinis partibus constitutum, eidem ecclesia crede-  
re posse de facili subveniri, ad ipsum propofitum ac-  
cedere: ac in signum peregrinationis & devotionis ter-  
ra Orientalis crucem dominicam adiungit: & in-  
fra. Quamvis autem audita morte ipsius intentionem  
viam conficeremus frustram, noluisse tamen sine  
consilio Apoli. sed, ad propria remeare, fed ingressus  
urbem f intentionis tue propofitum, ac statum Trecent.  
ecclie, nobis humiliter expressum: [ 1 & infra ] Et  
quidem tria principia & duxiimus in hoc negotio at-  
tendenda, quid licet secundum aquitatem, quid de-  
ceat secundum honestatem, & quid expediat secundum  
utilitatem. Sanè non videbatur contra votum licitum  
ut venies, cum vox clamet prophetica h, Vovete & redi-  
cite Domino Deo vestro: & primum ad consilium, fe-  
cundum ad imperium referatur. Sed nec decens vi-  
debatur, cum sit scriptum in Evangelio: Nemo mitens  
manum in aratum, & respiciens retro, aptus est regno  
Dei, &c. Prateara non videbatur expedire, cum ex ab-  
solutione tua scandalum possit laicorum mentibus ge-  
nerari, dicentium, ubi h[ab]et Deus clericorum? & hoc exem-  
plu credentium, se ad voti obseruantiam non teneri.

a C.2. cod. tit. in 3. compilat. b Propria. c Commixta.  
d Vid. Bald. in Lax. hoc jure, ff. de iusti. & iuri. de cets an ordine  
genitura, vel eleemosu fidei dolet in regno. e Ca. 3. cod. rit. in  
3. comp. f S. I. Roman, per excellentiam, s. fid. ius. Instr. de Ju-  
mat. g Diximus. h Epist. 73. i Lue. 9.

Quod enim agitur a prælatori, facile trahitur, id est in exemplum: iuxta quod Dominus inquit ad Moysen in Levitico: Si sacerdos, qui est inclusus, peccaverit, hosti-  
lans populum. Verum estis vobis lenocini, & deli-  
ctus, atque canicis, que vix labores & dolores dissipare possunt, in contrarium allegabat, & eccliesia Tren-  
cen. suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis ei ligatus, fine cupus ad sensu votum peregrinationis emi-  
forfatur non deberas: & infra. Ipsum etiam vobis,  
quod ex sua forma sanctum & honestum est, ex pecto  
voventis, minus licet videbar. Cum enim para-  
tia peregrinari non debet, & Episcopum non mutet, in  
potius sed. Apost. fit adiutorius, videtur mentis potius  
abliquo generali, vel speciali licencia votum peregrina-  
tio, quia te tandem absentates, emitteas non de-  
tes: [ 1 & 3. ]

Cum igitur lege veteri, in qua non ministrorum  
principium Domini obligabat, quam votum hodie obligat in  
eccliesia primogenita, quod Dominus mandauit eum, quod domino redderetur, ut primogenitus Tren-  
cen: quodam redimerentur, ut alacrum tribuum: quod  
commuteretur in aliud, factum primogenitam, ut illam redi-  
mitur, qui pra ove commutabatur: ex hoc attempit, quod  
votum commutari posse in opus aliud paret: non s  
curantes, quod loquentium iniqua loqueris, domi-  
men non recedamus a transite veritatis: & illam sub-  
mittit, qui cum audiatur a discipulis: Scit e, quia  
Pharisei auditio, hoc verbo scandalizat: & reprobant  
similis illos, & cxi sunt, & duces carorum: vobis p[ro]p[ter]a  
familia tuis licentiam concedimus, votum peregrina-  
tio taliter commutare, ut expensis quas fueris in eundo,  
morando, & redeundo facturus, aliqui religio nominis  
in necessarios sustentare illius sine diminutione quibus  
transferendas: & infra. Laborem etiam loborum  
recompenses, sollicitus instando vigilis, devotus vana  
orationibus, & in ieiuniis fortius te exercens. Ad hanc  
autem indulgentiam tibi faciemus speciales au-  
diuit, quod cum pro liberte Trecent. eccliesia per alium  
comitem adequa p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]eum votum peregrinationis &  
misericordia eo fublato de medio, quia celiatoribus illis  
licet celiare, eo fublato de medio, quia celiatoribus illis  
licet celiare.

[ 1 ] Nebram & fratrum nostrorum consilium con dent  
requiriens: ven. etiam f. n. Sermon. Archep. non memori-  
statum Trecent. ecclie, ad diffidendum quod ex alia in no-  
stre potest, semel & iterum per se satis nobis littera nomine po-  
der quod dispergimus: deliberare cum fratris nostris, non ante-  
dictum Trecent. ecclie misericordiam faceremus, ut si ap[osto]lo  
p[ro]p[ter]a solitudinem remittamus: an f[ac]tum ex voti tradidimus, quod  
terram orientalis penitus expedire.

[ 2 ] Minus etiam votum illud terra orientalis videtur impo-  
nens, quia plus paginorum subficiunt, quam celerius, qui t[em]p[or]e  
officium & diffidetur reddit imbedes, nongetur potest  
necessitate regredi, quia multa orationes non & aliena ter-  
ra illa reverenter indigent: quia nam p[ro]p[ter]a impotest illi vo-  
num Dei dicuntur: Venite hora, & nunc est, quando est &  
m[anu]nt hoc, nos, in Hierosolymam adorabitis Patrem. Spes locu-  
mus est Deus, & eu qui adorant eum, in finis & ver-  
o operis, adorare. Videri potest quid non minus in oriente  
quam in Orientali terra profecta p[ro]p[ter]eum votum quod Tre-  
cent. in his que pro libertate spissus justit ac horum p[ro]p[ter]

a Vid. Alphonsum Cagli. l. 2. c. 8. de iustitia baronum p[ro]p[ter]  
speciem tradita per B. Th. 2. 2. q. 12. art. 3. Ex. 34. q. 21. Num. 2. 1.  
Deut. 1. 1. Luc. 2. Levit. 25. Exod. 5. Matt. 17. 6. Nic. 3. 8.  
antiq. ita. Non nefis, quia, &c.

477. *Ex tua misericordia nos, ut manibus tuis nos, Ihesu pugnare. Amalechitas in ore gladiis superare. Caudae tuam quid terra Orientalis magis accederet, quod si in eum & nam curieretur procuratoribus fuerit impensarius, secundum dicas religiose arbitrium transferatur in salvandum bellorum.*

## CAP. VIII.

*Inquit enim tempore exodus votum ultramarinum conceditur, non propter vero impedito indicare redemptio in eis quod magis operatur finita.*

*Idem Cantuariensis Archiepiscopi.*

*Vnde a super his: [ i & j.] Quasvisiles de his, qui pro successu terra sancte signo crucis afflupsum, prius infinitatem vel paupertatem, vel aliam justam eum sicut non possunt utiliter adimplere, cum fine ratione receperis in mandatis, ut eos, qui signum crucis afflupsum abecerent, ad resumptionem ipsius, & nonen voti compellat. Nos autem inquisitionis*

*in inter respondere: quod debiles & inopes magis illam deficiunt, quam ad profectum accedunt, cum isti*

*peccato & magnates, qui suis scutis expensis bellicosuscent, vel artifices & agricultores, qui de labore suis possint acquirere necessaria, & terra sufficiuntur: quamvis non multi talium, propter brevem solitudinem, & paucitatem inhabitantium ibi denuntiantur. Vnde credimus distinguendum inter illos qui temporalem, & eos qui perpetuam impedimentum creduntur habere: quod primis est indulgentia, secundis autem est redemptio injungenda, ac non facilius penitus, quas possunt, aur quis facturi effemina, perfonnam præterea compenfato & laboris tributum terra sancta transmittant, exequentes alios, quod per nequeunt adimplere. Barrios inter his, qui pro defensione terra sancte votum peregrinationem, & eos quibus pro fatigatioe suorum causarum utere peregrinationis injungit, credimus distinguendum: quod circa primos plus terra sancta succedit, & circa secundos plus labor itineris, secundum itineris reuenient vel penitentis debet attendi. Vnde si ergo modo voventiam est, inutilis ad pugnandum, quam habili sit ad eundem, melius est redemptio votum, quam expensas consumere: quod & de peccatis populi debilitate non potest iter injuncta peregrinatione compere, sive valer intelligi, non autem de illis, qui quamvis sit impotens ad bellandum, potens tamen est ad conditum: [ i & j.] De mulieribus autem virginitatem obseruantibus, ut quia remanere noluerint, sequuntur: cetera vero (nisi forte fuit dimidit) quia secum in suis expensis possint ducere bellatores, non redimunt quod voverunt.*

*i. sed. ap. cor. viii. 12. quoniam exercitu spectat ad populum: f. in Domini condonamus, sperantes quid per nos in istis tribulacionibus diligenter exciperemus.*

*Quod autem diligenter distinxit adhuc, ne quid peregrinatione, amorem vel odio, sive occasione quassam, contra fabri, vel utilitatem terra quemadmodum attentetur, unde non obligo & proinde dispensationis huiusmodi volumus.*

## CAP. IX.

*Interea certe coiffus redimus & communari possemus, utrum per eum, quam per Papam, vel cum ipsis speciali missione, utrum per veterum exemplarium futurum.*

*Ilicet ad eum.*

*X multa & tua sollicitudinis providentia: [ i & j.] Ex consultatione, quam ad inquisitionem tuam fuerit negotio cruce signatorum olim edidimus, viam inventiis ad alias quæstiones, & utrum quod in ea dicitur, ius constitutum, ut paucis prelatis quibuslibet illos secundum formam expressam absolvere licet, qui eorum sunt jurisdictioni committi, sollicitè requiri.*

*Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra ius editor: & licet ad quales, ad quos tamen, & specialiter speficet ejus executio, nullatenus explicatur: illis autem solummodo ius hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperit a fed. Apost. speciale. Si ergo illi est inquisitionis responsum, qui cölegeretur, fratres requisitivis, de quibus religiosis intelligendum hoc est: utrum scilicet ibi religiosi vocentur hi tantum, qui religiosum habitum suscepunt, quorum plures idiotæ sunt & juris ignari. c. an Episcopi, qui sicut dignitate, præcendent, sic & religione debent alii præminere: nam aduenient illius executio juris spectat, nisi per Apost. sed ei specialiter delegatur.*

*[ 1. Cedimus provenire, quod cetera ad consultationes tuas multe & frequenter respondemus, quod sentimus ex response nostra novæ ecclesiæ quæstiones.]*

*Habiles ad cunctum, seu incholes ad pugnandum, si sunt strenuus confitit, vel milites bellatores possint secum ducere, votum ultramarinum non redimunt b. d. Abbas.*

*Secundum quasvisiles, utrum quod dicitur, si quis voventum est inutilis ad pugnandum, quamvis sit habilis ad eundem, melius est redimat votum, quam consumat expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles & magnates, qui sunt confilio tremi, & multos secum posse trahere bellatores, an minores tantummodo verbum huiusmodi comprehendat? Verum si ad superiora cœlum tua confederationis extendas, quætionem itam inventias in fere consultationis nostra solutam, ubi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terra sanctæ, quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis possit f. aliter responderi, quod non solum inutilis ad pugnandum, qui etiæ per se pugnare non possunt, maturitate tamen consilii adeo valent pugnantes, & personæ defectum peralioscelvate: [ i & j.]*